
1 

 

 

 

Sokolská župa 

OLOMOUCKÁ – SMRČKOVA 
 

 
 

Župní 
zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 2023 

 
 
 

Ročník: XXVIII Číslo: 1/2023 
 

 

 



2 

 

ŽUPNÍ KANCELÁŘ INFORMUJE 

 

Informace župní kanceláře 

(Marcela Lízalová, tajemnice župy) 

 

Jak jistě všichni víte, bez administrativy se neobejde v současné době 

ani naše sokolská činnost.  Na začátku roku je těch obávaných 

administrativních povinností nejvíce, jak pro župu, tak pro všechny 

jednoty. Pro úspěšné splnění všech povinností vůči ČOS byly 

stanovené pro jednoty na letošní rok tyto termíny: 

 Registrace sportů do 28.2.2023 (byla prodloužena do 15.3.2023). 

 Výkaz vzdělavatelské činnosti jednot a župy do 28.2.2023. 

 Aktualizace evidence členské základny v programu ECZ SOKOL 

do 31.3.2023. 

 Výkaz všestrannosti je zapracovaný v evidenci ECZ Sokol – je 

potřeba aktualizovat data do 31.3.2023. 

 Termíny žádostí o granty OS ČOS a na akce oddílů všestrannosti 

do 20.2.2023, termíny žádostí na vybavení tělocvičen Projekty I. a 

II. do 28.2.2023. 

 

Ostatní dvě žádosti určené jednotám na dotace pro oddíly 

všestrannosti a na provoz opravy a údržbu sokoloven budou na 

jednoty vypsané v nejbližších týdnech. 

S účinností od 1. 1. 2023 vyšlo v platnost zřízení datové 

schránky (DS) u všech právnických osob, tedy včetně pobočných 

spolků – tělocvičných jednot a sokolských žup. Datové schránky 

slouží jako hlavní způsob oficiální komunikace s orgány státní správy 

a samosprávy, a jsou ze zákona pro všechny tyto subjekty povinné. 

Právnickým osobám, které datovou schránku nebudou mít zřízenou, 

bude DS zřízena automaticky Ministerstvem vnitra, a to nejpozději do 

31. 3. 2023.  

Přístupové údaje jsou zasílány členům statutárního orgánu na 

základě údajů uvedených ve spolkovém rejstříku. Proto je nutné, aby 

tyto údaje v rejstříku byly aktuální! Po obdržení přístupových údajů 

do datové schránky je potřeba provést prvotní přihlášení na webové 

stránce, https://www.mojedatovaschranka.czstránce,https://, a to pro-

střednictvím doručeného uživatelského jména a hesla. Z toho mj. 

https://www.mojedatovaschranka.czstránce,https:/


3 

 

vyplývá skutečnost, že župa už nebude moci podávat za jednoty přes 

župní datovou schránku vklady účetních závěrek a jiné, ze zákona 

povinné dokumenty na spolkový rejstřík. 

Ověření zda máte všechny vklady provedené můžete zjistit na 

adrese www.justice.cz  

Dne 5.1.2023 proběhlo mimořádné zasedání P ČOS, které se 

týkalo především aktuálního stavu odběru členských známek, úpravy 

metodiky odběru členských známek za 2022 a jejich fakturace. 

Z jednání vyplynuly některé zásadní informace:   

 fakturace v roce 2023 bude probíhat k 31.3., 30.6., 30.9. a 15.12. 

 členské známky pro rok 2023 činí 600 Kč a 300 Kč (čl. známky 

jsou navýšené o 100 Kč na částečné pokrytí nákladů na XVII. 

Všesokolský slet). 

 jednoty hradí příspěvky pouze za aktivní členy, kteří k 31.3.2023 

budou mít označen status zaplacen. 

 v následujících kvartálech se budou fakturovat nově aktivní a 

stávající členové, kteří uhradili spolkový příspěvek až po 

31.3.2023. 

 

Připomínáme: 

je potřeba všechny členy zařadit do oddílů, jinak dojde ke zkreslení 

statistiky, je nutné vyplnit data pro výkaznictví odboru všestrannosti, 

je potřeba doplnit všechna chybějící data do evidence – např.: 

bankovní spojení, všechny členy výboru, členy kontrolní komise, 

kontaktní údaje, atd…, označit status ZAPLACENO u všech aktivních 

členů jednoty. 

Dalším problémem posledních několika týdnů byla povinná 

úhrada předplatného časopisu Sokol od všech jednot a žup sdružených 

pod ČOS. Časopis Sokol má dlouholetou a úspěšnou tradici, je 

důležité v této tradici i nadále pokračovat a prezentovat tak dál naši 

sokolskou činnost nejen v jednotách, ale také v naší široké veřejnosti. 

Jedná se ročně o 4 čísla. Podzimní Výbor ČOS rozhodl, že jednoty do 

100 členů budou odebírat 1 výtisk, nad 100 členů 2 výtisky.  

K předplatnému se v termínu přihlásila u naší župy pouze 1/3 

jednot. Následně předsednictvo župy na svém únorovém zasedání 

rozhodlo: u jednot, které předplatné neuhradily, bude tato platba 

vykázána ve faktuře za členské známky v dubnu t.r. První distribuce 

http://www.justice.cz/


4 

 

časopisů proběhne po 15.3.2023 na adresy, které si jednoty určily, u 

těch ostatních přijdou na adresy sokoloven. 

Dále Předsednictvo ČOS na svém zasedání z 24.2.2023 

rozhodlo, že sokolský promoset (1x nafukovací brána 8x3 m, 1x 

nafukovací totem 2 m a 2 stany 3x3 m) bude na akce jednot k 

zapůjčení zdarma.  Je potřeba počítat pouze s vratnou kaucí ve výši 

5.000 Kč, která by měla pokrývat případné vzniklé škody na 

materiálu. Sady je možné si zapůjčit u odboru všestrannosti ČOS 

(dbartunkova@sokol.eu), u odboru sportu ČOS 

(zborovanska@sokol.eu) nebo v župě Olomoucké 

(zolomoucka@sokol.eu). 

 

                                                                                                                                                 

 

Inaugurace prezidenta 9. března 2023 

 (Zdenka Wagnerová, vzdělavatelka T.J. Sokol Olomouc-Nové Sady) 

 

 Sokolská stráž (* 5. 12. 2014) nemohla na tento slavností akt reagovat 

jinak než vlastní účastí. Předcházela samozřejmě příprava, když naši 

velitelé nepochodili u organizátorů akce, rozhodli jsme se účastnit „na 

vlastní pěst“. Na profilu Sokolské stráže se nás přihlásilo něco přes 

60, z toho asi 20 praporečníků. Tento počet se kolem poledne opravdu 

sešel v Tyršově domě. 

Svižným krokem jsme v útvaru vystoupali na Hrad. Pěkně 

rozehřátí jsme tam pak 

asi dvě hodiny postávali, 

ale aspoň jsme si mohli 

říct zážitky od doby, kdy 

jsme se viděli naposled. 

Policie změnila čtver-

covou zábranu na po-

délnou, vedoucí od brá-

ny Titánů k soše T. G. 

Masaryka. Na tento 

moment jsme čekali. 

Velitel Marek Manda nás rozdělil na dvě části, jedna zaujala pozice u 

zábran vlevo, druhá vpravo. Zároveň jsme dostali pokyn, jak tyto 

pozice získat a také udržet. Podařilo se.  

mailto:dbartunkova@sokol.eu
mailto:zborovanska@sokol.eu
mailto:zolomoucka@sokol.eu


5 

 

Uvnitř zábran stáli praporečníci z vojenských jednotek, (měli 

jsme ve výhledu chemickou), pak byly hliníkové zábrany a za nimi 

my se sokolskými prapory, vždy prapor a dva sokolové po stranách. 

Před 16. hodinou přichází pan prezident, zpíváme „Ach synku, 

synku“, přidávají se lidé stojící za námi. Prezident klade kytici u 

pomníku T. G. M. a cestou zpátky se zdraví s mnoha lidmi podáním 

ruky. Řadíme se do útvaru: prapory, muži, ženy, v trojstupu a 

pochodovým krokem jdeme dolů, Nerudovkou do Tyršova domu; to 

už se k nám připojil Lukáš Křemen – zástupce velitele sokolské stráže, 

který doteď velel historickým praporům Hradní stráže. Lukáš i Marek 

působí u Hradní stráže, máme tedy profesionální velitele. Sokolský 

útvar vždycky budí pozornost, cizinci nás fotili a Češi volali „Sláva 

sokolům“ nebo „Zdravíme sokoly“, čili i Vás, co to nyní čtete. 

Byl to moc hezký zážitek, tu atmosféru cítíte ještě dlouho. 

Z Olomoucké župy jsme tam byli tři, 

župní vzdělavatel, vzdělavatel Sokol 

Nové Sady a sokol z Hodolan. Pár lidí na 

webu kritizovalo přítomnost Sokolské 

stráže na inauguraci (prezidenta, který 

není jejich atp.), další se ptali: "Viděli 

jste prezidenta?". "Podal ti ruku?", nebo 

připomínkovali - "Nebylo vás v TV 

vidět", a to jsou přesně ty důvody, proč 

jsme tam nejeli. Byli jsme tam, protože 

Sokolská stráž na inauguraci patří. 

Jednou na webu velitele Sokolské 

stráže Marka někdo kritizoval, jak může 

hlídat jako Hradní stráž Zemana. 

Odpověděl, že on hlídá Hrad. A o tom to 

je, vážení. 

 
 

Pokud máte zájem o více fotografií, jsou zpracovány na mém 

blogu na iDNES v článku „Všechno nejlepší, republiko“, 

https://zdenkawagnerova.blog.idnes.cz/. 

 

 

 



6 

 

Z JEDNOT 

 

Vánoční stromeček v přírodě 

(Lenka Jančářová, cvičitelka T. J. Sokol Olomouc-Bělidla) 

 

Letos (předvánoční doba 2022) jsem se na naši tradiční dlouholetou 

nadílku pro zvířátka v okolí Bystřičky obzvláště těšila. Důvodem byl 

čerstvě napadený sníh a mírný mráz. Takové krásné zimní počasí už 

nebylo několik roků. Trochu jsem doufala, že díky tomuto zimnímu 

počasí se sejdeme ve větším počtu. Ale bohužel (snad k tomu přispěla 

i nemocnost dětí), na srazu před cestou ke stromečku s nadílkou pro 

zvířátka se sešlo jen 12 dětí, v doprovodu svých rodičů. Poprvé se naší 

akce zúčastnily i dvě děti ze sousední sokolské jednoty z Hodolan 

s jejich cvičitelkou L. Kušníkovou. 

Náš stromeček jsme šli 

společně se starostou jednoty 

br. Z. Burdou rozsvítit a 

nazdobit v předstihu před 

dětmi, ty pak postupně 

hledaly světýlka, která je při-

vedla k připravenému 

stromečku. Kolem dokola 

svítilo 12 svíček ve 

skleněných svícínkách, symbolizující měsíce v roce. Děti vyslovily 

svá vánoční přání a zazpívaly koledy za doprovodu kytary, na niž 

zahrála cvičitelka sestra M. Krajňaková. Potom už došlo na 

nadělování drobných pokrmů pro zvířátka - semínka, mrkvičky, lojové 

koule…  

Do svých domovů jsme se rozešli vánočně naladěni a příjemně 

unaveni. 

 

 

Tradiční ŠIBŘINKY  2023 v Křelově 
(Břetislav Berka, člen výboru T.J. Sokol Křelov) 

 

Naše Sokolská jednota zorganizovala na pátek 17. února 2023 již 

tradiční Šibřinky v rázu Walt Disney ŠMOULOVÉ. Jejich příprava 

byla zahájena již ve čtvrtek 9. února 2023, protože výbor se rozhodl 



7 

 

obnovit dekoraci stropu z krepo-

vého papíru, která byla více jak 

patnáct let stará, hodně 

pomačkaná a zaprášená. Nakoupil 

se potřebný krepový papír a další 

věci k vytvoření nového 

barevného stropu. Ve čtvrtek od 

16-ti, hodin jsme se do toho 

pustili, natáhli osnovu z drátu na 

kterou jsme zavěšovali barevné 

pásky z krepového papíru, a za čtyři hodiny bylo hotovo a ozdobný 

strop mohl jít na své místo nahoru ke stropu. Velké poděkování patří 

všem, kteří se na výrobě nového stropu podíleli.  

V dalších dnech se pokračovalo v přípravách a úpravách 

sokolovny na šibřinky, upevnění plakátů na jednotlivé stěny, 

rozmístění stolů, židlí, přípravu místenek, a hlavně občerstvení a 

dárků do tradiční tomboly. V pátek večer ve 20 hodin to vše propuklo 

a sál se začal zaplňovat hosty a 

maskami, protože to byl maškarní 

karneval. Rej masek proběhl ve 21 

hodin a bylo jich požehnaně, něco 

přes šedesát a všeho druhu. 

Návštěvníky šibřinek po vstupu do 

sálu hned napoprvé zaujal nově 

zářící krepový strop hrající všemi 

barvami. Doufáme, že nový strop 

vydrží nejméně dalších patnáct let 

při šetrném uložení ve zvláštním obalu. 

Jinak se šibřinky všem líbily, kapela FUNNY hrála skvěle 

k tanci a v Pekle bylo veselo, neboť tam obsluhovali čertice a čerti. 

Návštěvnost byla více jak tři sta účastníků, což se projevilo i na 

dobrém výtěžku z plesu. Na občerstvení se podával guláš, řízek se 

salátem, čaj a kafe s roládou, pivo, víno a malá čtvrtečka. Vše kolik 

hrdlo ráčilo. Šibřinky končily nad ránem a účastníci odcházeli sice 

znaveni do svých domovů, ale spokojeni. Velké poděkování patří 

všem, co pomohli zabezpečit tak velkou akci jako jsou tradiční 

Šibřinky v Křelově.  

Již dnes se těšíme na další ročník.   



8 

 

15. ročník  Vánočního turnaje v nohejbalu v Troubelicích 

(Petr Kráčmar st., T. J. Sokol Troubelice) 

 

Dne 27. 12. 2022 se již tradičně, a to už po patnácté, opět setkali hráči 

a příznivci nohejbalu ve školní tělocvičně na turnaji trojic. 

Nalosovaná tříčlenná družstva hrála dvoukolově. Již v první 

polovině turnaje se průběžnými výsledky ostatním pomalu ale jistě 

vzdalovalo družstvo KDH ve složení Kráčmar Petr ml., Domes 

Roman a Aleš Horák, což pomocí dobrých výsledků pokračovalo i ve 

druhém kole, a tím si zajistili první místo v turnaji. Na druhém místě 

se umístilo po velkém boji družstvo NÁPLAVA ve složení Šenk 

Martin, Petr Vojtěch a Kubilka Rudolf. Třetí medailovou příčku 

obsadilo družstvo DOKR, Kráčmar Pavel, Domes Kamil, Krejčíř Jan. 

Na čtvrtém místě se umístili NH Perný, Petr Josef, Perný Petr, 

Hermann Jaroslav. Na páté příčce se umístilo družstvo PREZIDENTI, 

Kráčmar Petr st., Pur Jiří, 

Hula Viktor, Šmíd 

Jaromír. Šesté místo 

ŠVAGŘI, Vojtěch Slovák 

a hostující - Langer 

Eduard a Paul Ondřej.  

S velkou diváckou 

podporou byly vyhlášeny 

výsledky turnaje, který 

byl jako vždy kvalitně 

obsazen a profesionálně 

zorganizován. Tradiční 

Vánoční turnaj je už po 

dlouhá léta také bohatě 

sponzorován, za což 

všichni všem sponzorům 

děkujeme. 

 

 

SPONZOŘI:  

Obec Troubelice, starosta obce Michal Poštulka, místostarosta Kamil 

Pur, Restaurace Hanačka Pavel Bartuněk, GEMO Petr Kráčmar ml., 

ROKADO trans, bři. Domesovi, autodoprava Jiří Pur, EVERSTAR 



9 

 

manželé Hulovi, T.J. Sokol Troubelice a HELLAS Petr Vláčil, 

pálenice Troubelice Petr Pospíšil, VHH Thermont Václav Hrubý, dále 

Pavel Kráčmar, Rudolf Kubilka, Oldřich Pur, Petr Perný. 

ŘEDITELÉ TURNAJE: Petr Kráčmar st. a Viktor Hula. 

 

 

 

Předvánoční akademie v Sokole Velká Bystřice 

(Jaroslava Pechová, cvičitelka a jednatelka) 

 

V sobotu 10. 12. 2022 od 14:30 to v bystřické sokolovně žilo. Jako 

každý rok před Vánocemi se konala předvánoční akademie. Poslední 

ročníky nám překazila epidemie, ale tento rok už akci nic nebránilo. 

Sokolovna byla slavnostně vyzdobena, bylo připraveno domácí 

napečené cukroví a chlebíčky. Na začátek akademie nám zatančily 

děti z tanečního kroužku Petry Pěnkavové a moc jim to šlo!  

Následovalo vystoupení předškolních dětí na hudbu s velkými 

balony a barevnými PET 

lahvemi, a nejvíc 

oblíbená opičí dráha, u 

které by vydržely děti 

určitě ještě do teď. Ani 

starší školní děti z 

pondělního cvičení se 

nenechaly zahanbit.  

Předvedly atletic-

kou abecedu, cvičení na 

koberci a švédské bedně a 

další sportovní aktivity, 

které ve cvičeních 

dělávají. 

K závěru jsme si všichni zazpívali koledy a tím přilákali 

Mikuláše se svou družinou. Za básničky, písničky nebo dřepy dostaly 

děti sladký balíček. Sobotní odpoledne jsme si my, cvičitelé a 

organizátoři užili,  a věříme, že i všichni, kteří přišli, strávili  hezký 

čas a vánočně se naladili. 

Děkujeme všem za účast a budeme se těšit na některé z našich dalších 

sokolských akcí. 

https://www.facebook.com/petra.jahodova.54?__cft__%5b0%5d=AZWPV6BHbi646LsZ06xTelBh6RF-fueJHtUjB8GxNiZYSbkoaxJ_IKOWN3sg3u2gNR6F6XZAORd0_v-ce7XwY9Fa6SlOg0YgVthz3WQi2Dimz63Yv1hX_YwyLymCCP_UNnvfKESRSsW0pILLbB-QPYQPmBwgmrqZpbmOVRrwR5_y5jNfrAdvSBHtImXq-FshqKg&__tn__=-%5dK-R


10 

 

RŮZNÉ 

Připomínka bývalých přechodů/přejezdů Jeseníků  

(Zuzana Heřmanová, Sokol Olomouc-Nové Sady) 

 

Dne 7.1. 2023 jsme se vydali 

v počtu 18 + 1 pes na turistickou 

tradiční sokolskou akci „Přechod 

Jeseníků“. V minulosti se této 

akce účastnil poměrně velký 

počet příznivců, byly roky, kdy 

bylo hodně sněhu a šlo to i na 

běžkách. Jde o výšlap na Šerák, 

dále přes Keprník a Vřesovou 

Studánku do Kout nad Desnou.  

Tento rok jsme se na Ramzové rozdělili do dvou skupin; jedna se 

vydala přes Paprsek do Starého Města a druhá skupina v počtu 6 osob 

se rozhodla připomenout si dřívější doby a zopakovat si výšlap na 

hřeben. Sněhu na běžky bylo málo, cestu jsme absolvovali pěšky. Pod 

vedením „horského vůdce“ Tondy Skácela jsme celý výlet zvládli bez 

potíží, i když byly úseky, kde 

byly ledové plotny a poměrně 

dost vody. Zkušenější z nás měli 

s sebou tzv. „nesmeky“, tj. 

návleky na boty s proti-

skluzovou úpravou. (Po návratu 

domů většina z nás si je, sice 

opožděně ale přeci, zakoupila ve 

sportovních potřebách. Jsou 

lehké a v batohu nezaberou 

místo. Po zkušenosti z výletu 

doporučujeme!)     

Počasí nám přálo, byly i výhledy do údolí. Pěkný start do nové 

turistické sezóny! Přála bych si, aby čtenáři našeho Zpravodaje vzali 

tento článek jako výzvu k tomu, abychom v naší župě obnovili 

předkovidovou tradici a abychom se opět k dřívější osvědčené akci na 

začátku roku vrátili.  

PS: Přiznávám se, že mě druhý den bolely nohy, ale v pondělí 

jsme se opět setkali v sokolovně…..  



11 

 

Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a 

prostředkem je sokolská všestrannost se širokou 

nabídkou sportů. Sokolskou myšlenku nabízí ve 

prospěch naší demokratické společnosti i 

k mezinárodní spolupráci. 

 

 

 

 

Vydává:  Předsednictvo Sokolské župy Olomoucké – Smrčkovy  

 pro vnitřní potřebu 

 

Odpovědný redaktor: Luboš Toušek 

Uzávěrka tohoto čísla byla: 10. 3. 2023  

Uzávěrka příštího čísla je:   10. 6. 2023 

 

Do tohoto čísla přispěli:  B. Berka, Z. Heřmanová, L. Jančářová,  

P. Kráčmar st., M. Lízalová, J. Pechová,  

Z. Wagnerová 

 

 

Župní kancelář: Rooseveltova 34; 779 00 Olomouc, tel.: 773 659 872; 

e-mail: zolomoucka@sokol.eu, http: www.sokol-zupaolomoucka.cz 

 
Na základě rozhodnutí předsednictva župy ze dne 13.12.2021 pracuje župní 

tajemnice až do odvolání v on-line režimu a funguje na telefonu  a e-mailu. 

V případě potřeby je možné dohodnout kdykoliv schůzku v župní kanceláři. 

 


